
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 1 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO

Processo nº. 140-160/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES, PLACA SINALIZAÇÃO, LUZ DE EMERGÊNCIA E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE RECARGA DE EXTINTORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, conforme especificações no
Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 31 de agosto de 2020.
Tipo de Julgamento: Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão:14 de setembro de 2020, às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE AGOSTO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 2 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 165/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 066/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público com

base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação nº.

066/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor da empresa

SOLOGEOTÉCNICA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA. ME, inscrita no CNPJ nº.12.013.093/0001-

78, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SONDAGEM GEOLÓGICA TIPO SPT EM ÁREA MEDINDO 2.628,90 M² - ÁREA INSTITUCIONAL PM -1,
OBJETO DA MATRICULA Nº 21.828 PARA FINS DE IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTO
HABITACIONAL, no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 3 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 165/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 066/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Raimundo Xavier dos Santos, ratifica a Dispensa de Licitação nº 066/2020, nos termos

do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro

abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2020

Contratada: SOLOGEOTÉCNICA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA. ME
CNPJ nº. 12.013.093/0001-78

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE SONDAGEM GEOLÓGICA TIPO SPT EM ÁREA MEDINDO 2.628,90 M² - ÁREA
INSTITUCIONAL PM -1, OBJETO DA MATRICULA Nº 21.828 PARA FINS DE IMPLANTAÇÃO DE
EMPREENDIMENTO HABITACIONAL.

VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 4 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 176/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 065/2020

A Secretaria Estratégica de Administração do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa
de Licitação nº. 065/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa UNINA EDUCACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ nº.
14.683.991/0001-69, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA FORMAÇÃO
CONTINUADA ON-LINE AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 5 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 176/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 065/2020

A Secretaria Estratégica de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pela Sra. Lurdes Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 065/2020, nos termos do

Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme

quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2020

Contratada: UNINA EDUCACIONAL LTDA
CNPJ nº. 14.683.991/0001-69

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA FORMAÇÃO
CONTINUADA ON-LINE AOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO DE NOVA LONDRINA.

VALOR: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e sessenta reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 6 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 313/2020
31 de agosto de 2020.

Sumula: ABRE AO ORÇAMENTO FISCAL E
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, EM FAVOR
DOS ÓRGÃOS GABINETE DO PREFEITO,
SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA ESTRATÉGICA
DE FAZENDA, SECRETARIA DE OBRAS E
URBANISMO E SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
SAÚDE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
NO VALOR DE R$ 396.515,73, PARA REFORÇO
DE DOTAÇÕES DA LEI ORÇAMENTÁRIA
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio
Henrique Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.153/2019, de 22 de novembro de 2019.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2020, no valor de
R$ 396.515,73 (trezentos e noventa e seis mil, quinhentos e quinze reais e setenta e
três centavos), nas seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 02000 – Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02001 – Gabinete do Prefeito
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
04.122.0001.2031 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (506)................R$ 12.401,61

ÓRGÃO: 03000 - Secretaria Estratégica de Administração
UNIDADE: 03001 – Secretaria Estratégica de Administração
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 7 Pág(s)

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
04.122.0002.2016 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (507)................R$ 92.148,80

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
04.123.0005.2037 MANUTENÇÃO DO SETOR FINANCEIRO
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (508)..............R$ 133.852,86

ÓRGÃO: 04000 - Secretaria Estratégica de Fazenda
UNIDADE: 04001 – Secretaria Estratégica de Fazenda
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
28.846.0005.2033 MANUTENÇÃO DO PASEP
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
339047: Obrigações Tributárias e Contributivas (509).............................R$ 3.965,14

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
15.451.1212.2305 Política Municipal de Resíduos Sólidos
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (510)................R$ 35.300,00

ORGÃO: 05000 - Secretaria de Obras e Urbanismo
UNIDADE: 05001 – Secretaria de Obras e Urbanismo
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
26.782.0008.2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (511)................R$ 71.004,61

ÓRGÃO: 07000 - Secretaria Estratégica de Saúde
UNIDADE: 07001 – Fundo Municipal de Saúde
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Suplementar

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO VALOR
10.302.0019.2.042 Manutenção dos Serviços de Saúde Pública
FONTE: 1024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para
enfrentamento à COVID-19 – L.C nº 173/2020 – Inciso I, art. 5º - Exercício Corrente



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 8 Pág(s)

339034: Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
(521)..............................................................................................R$ 37.892,71
339039: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (522)..................R$ 9.950,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR......................................….........R$ 396.515,73

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado o excesso de arrecadação do valor de
R$ 396.515,73 (trezentos e noventa e seis mil, quinhentos e quinze reais e setenta e
três centavos):

(Excesso de Arrecadação)
1.7.1.8.99.1.1.99.01 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM
FONTE: 1003 – Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Exercício
Corrente

1.7.1.8.99.1.1.99.02 – AUX FI M 39 I
FONTE: 1024 – Auxílio Financeiro para ações de Saúde
Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 – L.C nº
173/2020 – Inciso I, art. 5º - Exercício Corrente

348.673,02

47.842,71

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 396.515,73

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela
Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO –
Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.143/2019.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE
AGOSTO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 9 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 172/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 068/2020

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 068/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa S.C. COMERCIAL EIRELI - ME, CNPJ nº. 20.758.465/0001-13,
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI´S) E OUTROS
MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE PROTEÇÃO DESTINADOS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 12.605,80 (doze
mil e seiscentos e cinco reais e oitenta centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 10 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 172/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 068/2020

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, neste ato representada pela Srª.
Maria Luzinete de Lima e ratifica a Dispensa de Licitação nº 068/2020, nos termos do Artigo 24
caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro
abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2020

Contratada: S.C. COMERCIAL EIRELI – ME
CNPJ nº. 20.758.465/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI´S) E
OUTROS MATERIAIS E UTENSÍLIOS DE PROTEÇÃO DESTINADOS AOS SERVIDORES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA.
VALOR: R$ 12.605,80 (doze mil e seiscentos e cinco reais e oitenta centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 11 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 178/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 069/2020

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 069/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa MINIMERCADO MRSC EIRELI, CNPJ Nº. 23.340.786/0001-91,
para AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO
DE VULNERABILIDADE EM VIRTUDE A PANDEMIA DE CORONAVÍRUS DO MUNICÍPIO DE
NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 132.510,24 (cento e trinta e dois mil e quinhentos e dez reais
e vinte e quatro centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 12 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 178/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 069/2020

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, neste ato representada pela Srª.
Maria Luzinete de Lima e ratifica a Dispensa de Licitação nº 069/2020, nos termos do Artigo 24
caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro
abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2020

Contratada: MINIMERCADO MRSC EIRELI
CNPJ Nº. 23.340.786/0001-91
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AS FAMÍLIAS
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE EM VIRTUDE A PANDEMIA DE CORONAVÍRUS
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.
VALOR: R$ 132.510,24 (cento e trinta e dois mil e quinhentos e dez reais e vinte e quatro
centavos).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

MARIA LUZINETE DE LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 13 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: HEROLD & CANUTO LTDA. ME
CNPJ Nº 07.575.441/0001-60

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
SÁUDE, COM ATENDIMENTO EMERGENCIAL EM HORÁRIOS NOTURNOS, SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS.

INEXIGIBILIDADE Nº.009/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 005/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ R$ 340.127,09 (trezentos e quarenta mil, cento e vinte e sete reais e nove centavos).

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Até o 20º dia do mês subsequente ao da execução dos serviços.

DURAÇÃO: 12 MESES - 31/08/2020 À 31/08/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 31 de agosto de 2020

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 14 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 268/2020
31 de agosto de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO A SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prémio a Servidora Pública Municipal Maria Ilda Henrique da Silva,
portadora da cédula de identidade RG nº 5.235.433-1 SSP/PR, lotada na Secretária

Municipal de Assistência Social , no cargo de Serviços Gerais, matrícula nº 108391,

admitida em 12.02.2008.

Art. 2º - A Licença-Prémio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 11 de fevereiro de

2013 à 12 de fevereiro de 2018, com seu início à partir de 24 de agosto de 2020 e

término em 22 de outubro de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE

AGOSTO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 15 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 169/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 067/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 0672020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo,
em favor da empresa J R EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA, inscrita no CNPJ nº.
35.742.680/0001-01, para AQUISIÇÃO DE ROUPA DE PROTEÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO
DESTINADO AS EQUIPES DE SAÚDE NO COMBATE AO CORONAVÍRUS, no valor total de
R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 16 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 169/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 067/2020

A Secretaria Estratégica de Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Luiz Gustavo Maior Bono, ratifica a Dispensa de Licitação nº 067/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2020

Contratada: J R EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA
CNPJ nº. 35.742.680/0001-01

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROUPA DE PROTEÇÃO PARA PULVERIZAÇÃO DESTINADO
AS EQUIPES DE SAÚDE NO COMBATE AO CORONAVÍRUS.

VALOR: R$ 1.350,00 (um mil, trezentos e cinquenta reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE AGOSTO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 17 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 269/2020
31 de agosto de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº
1.091/93, de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 064/2016, de 02.05.2016;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidor MARIA APARECIDA SOARES , portadora do CPF nº 009.297.499-

60, matrícula nº 47071, ocupante do cargo Auxiliar de Enfermagem , Licença para

tratamento de saúde, de 19 de agosto de 2020 à 06 de março de 2021.

Art.2º - Os Proventos a serem pagos a partir do 16º dia de afastamento, serão de responsabilidade

do Instituto (RPPS).

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE
AGOSTO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRADA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 18 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 270/2020
31 de agosto de 2020

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando o protocolo sob nº 1158, de 24.08.2020;

R E S O L V E

Art. 1º - Concede Licença-Prêmio à Servidora Pública Municipal Ivane Pereira Borges, portadora

da cédula de identidade RG nº 4.394.467.3 - SSP/PR, lotada na Secretária Municipal de

Saúde, no cargo de Auxiliar Consultório Dentário , matrícula nº 66701, admitida em

05.03.2005.

Art. 2º - A Licença-Prêmio ora concedida refere-se ao período aquisitivo de 01 de março de 2010

à 28 de fevereiro 2015, com seu início à partir de 19 de agosto de 2020 e término em

17 de setembro de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data , revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVALONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
31 DEAGOSTO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e
Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 19 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 271/2020
31 de agosto de 2020

SÚMULA: INSTAURA E DESIGNA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
INVESTIGATIVA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono, no
uso das atribuições legais, considerando a ocorrência relatada pelos familiares da Senhora ABIGAIL
LEME FRANCO, envolvendo o seu falecimento e sepultamento, ocorrido neste final de semana
(sábado – 29 de agosto de 2020),

RESOLVE

Art. 1º. Fica instaurado Processo Administrativo de Sindicância Investigativa para esclarecimento
dos fatos denunciados envolvendo a ocorrência supra, para o que designo a seguinte comissão de
servidores efetivos estáveis, cabendo ao primeiro a sua presidência:
I – Dayane Gouveia Rodrigues, ocupante do cargo de Oficial Administrativo, sob Matrícula nº
50.702, lotada na Secretaria Municipal da Fazenda;
II – Leandro Mucci, ocupante do cargo de Oficial Administrativo, sob Matricula nº 415.721, lotado na
Secretaria Municipal da Fazenda;
III – Cristina Sayuri Takahashi Onishi, ocupante do cargo de Secretário Administrativo, sob
Matrícula nº 110.701, lotada na Secretaria Municipal de Saúde;

Art. 2º. A Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, terá por sede o Paço Municipal de
Nova Londrina, Estado do Paraná, sito à Praça da Matriz, 261 – Centro, nesta Cidade e Comarca de
Nova Londrina, Paraná,

Art. 3º. Os trabalhos deverão ser concluídos no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de
publicação desta Portaria, admitida sua prorrogação por igual período, quando as circunstâncias
exigirem.

Art. 4º. Caberá à Comissão de Sindicância o levantamento preliminar e urgente dos seguintes
quesitos, procedendo-se a juntada de documentos e correlatos:
a) se foram atendidos todos os protocolos estabelecidos em orientações do Ministério da Saúde e
da Secretaria de Estado da Saúde quanto aos procedimentos para o sepultamento;
b) se houve qualquer indício de negligência quanto aos procedimentos de responsabilidade das
secretarias municipais, servidores responsáveis e ou de terceiros;
c) outros questionamentos que surgirem no decorrer da apuração.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 31 DE
AGOSTO DE 2020.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda - Feira, 31 de agosto de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º 1850/2020 - 20 Pág(s)

PORTARIA MUNICIPAL Nº 267/2020
27 de agosto de 2020

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir
identificados, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos:

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo

191 Eloisa Gouveia Martins
Resp. Licitações e Contratos

01.05.2017 à 30.04.2018 10.08.2020 à 29.08.2020

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM
27 DE AGOSTO DE 2020.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	AVISO DE PREGÃO
	DECRETO MUNICIPAL Nº 313/2020
	   GERALDO PEREIRA DA SILVA
	    Secretário Municipal de Administração.
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2020

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 268/2020
	R E S O L V E

	PORTARIA MUNICIPAL Nº 269/2020
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 270/2020
	R E S O L V E
	                                  Prefeito Municip


	PORTARIA MUNICIPAL Nº 271/2020
	PORTARIA MUNICIPAL Nº 267/2020

